Capitulum decimum de vero motu ſolis inueniendo.

Medium ſolis per quartū habeas capituloū motū ipſumqz in ſigna cōmunia re-
ſolute: non ſimilqz eijs gradū cuius ſigni cuiusqz numeri ſit notabis eumqz in
tabula ex certitudinē queres: euqz ſi ibi preciſum inuenieris: in directo ei⁹ offe-
rēdes ſub charactere ſolis equationū in gradib⁹ t̄ minutis: ſi vo in medio ſint mo-
tu gradus et minuta ultra id qd̄ in tabula reperit ſi dupliči introitū in tabula differētia
duarū equationū ſcīa: ex ea que partē accipies proportionalē per nomū capituloū quā eq-
uationi prīme addes. ſi ſecunda fuerit maior vel ab ea minueſ ſi fuerit minor: qd̄ vo post ad-
ditionē vel ſubtractionē prouenerit erit ſolis equatione adde ea z cū me dio motu ſolis ſi ſu-
per linea in qua inuenisti gradū tuū ſcriptū ſit. a. aut minueſ ſi ſcriptū ſit. m. qd̄ vo reſtat eft
verus ſolis in zodiaco locus. In exēplo ſuperna repetas dies in meridiā die cui⁹ p̄ caput. 4.
ſolis motū inuenito medium. o. 8. 11. graduū. 41. m. 9. i. resoluēs eum nullū habet perfe-
ctum ſignū. ſed. 11. g. a principio ſignorū. ſ.a capite arietis. 41. m. ultra eft itaqz linea me-
di⁹ motu ſolis in. 12⁹. arietis gradū in perfecto: querō itaqz. 12⁹. arietis in tabula ex cen-

tricitatis sub solis charactere; in directoqz eius inuenio sub titulo equationi. 1. g. 6. m. 47.
 2. que addo cu. o. 8. 11. g. 41. m. 9. i. eo qz super gradu meo in tabula. s. 12. arietis est scilicet
 pta. a. et puenit verus motus illius diei in meridie; hispali. o. 8. 13. g. 47. m. 56. i. hec opa
 tio satis est preccisa; veru si precisoerem eam volueris. 11. g. 41. m. 12. arietis in tabula quere pre
 dicta quos no inuenis sed bene. 7. qui est numerus minor propinquior; et numerus. 12. ma
 jorem. accipe ambo et minor de maiori subtrahe residuum que erit. s. serua ea et voce diffe
 rentia numerorum accipies equationes in directo amborum que sunt. 2. 8. 45. 7 alia. 2. 6. 47.
 eritqz si subtrahas minor earum de maiori differentia. 1. minuti. 58. i. serua ea et voce diffe
 rentia equationum: post modum subtrahere gradum minorum in tabula inveniuntur quae fest. 7. a gradu et
 minutis mediis motus solis et est differentia. 4. g. 41. m. verte. g. ad. m. minuta multiplicando ea per. 60. et proueniunt. 240. quibus addes. 4. 1. m. et sicut. 281. m. multiplico ea per dif
 ferentia duarum equationum que est. 2. m. sere no. n. euro de duobus secdis. et puenit in mul
 tiplicatide. 562. i. na. m. i. minutus pducunt. i. diuino. 562. i. p differentia numero; si qz s. et
 numerus quies est. 1. m. 52. i. et ea p portionalis quam minuo ab equtate primo supra in directo.
 7. quoniam. i. est minor et prouenit equatio mei gradus precisa. 2. g. 6. m. 53. i. quaz addo
 ut supra. notandum tam est pro sole et pro oibus alijs preter lunam planetis: Qd cu angos
 eoz mobiles sint centra media planetarum et argumetu solis in multis annis ab eo qd in
 tabula excentricitat scribilib varia fierent. succurrendu huic varietati ista putauim pre
 cisiori cu annis perfectis quocumqz tpe quis hos calculare voluerit moevis a radice eius
 beth per secundum querat augis eoz mediis motus: capl'm: idqz q fuerit gradibus et minutis
 medij motus planete cuius equatione centri querit addat cu nouissimum eius graduz
 in linea gradum cui. a. superscribitur inueniat aut ab eis minuit si nouissimus in illa qua
 m. superscribitur gradus reperiet. ita. n. in semipertinu equationi reperiet precisa centri.

C Capitulum vndeclimum de vero lune inueniendo motu.

Der tertium queras medianam coniunctionem mediumqz argumentum lune ca
 pitulum: per. 6. mediū lune motum: vnumqz vo eoz suo signato titulo ser
 ua; deinde cum elongatione solis et lune in gradus resoluta intra tabulis equa
 tionum solis et lune sub titulo elongationis solis et lune querendo numerum
 rium et ubi eum inuenieris in directo equationum centri offendes. ita tam q si elonga
 tio pertranseat. 90. gradus ordine retrogrado numeru eoz in tabula queras ut si. 93. fu
 erit. 87. accipias et si. 180. et si. 181. i. et sic de alijs. serua itaqz equatione centri: et in dire
 cto ei qd reperies de minutis proportionalib etiam accipe et per se serua. si aut. g. elonga
 tionis in tabula precisiū no inuenieris. suo canone parte accipies proportionalem addedam
 vel minuēdaz ut supra demū si media fuerit elongatio. a. o. vsqz ad. 90. g. vel a. 180. vsqz
 ad. 270. equatione centri cu argumeto medio pri seruato adde. si vo fuerit in alijs nu
 meris ut a. 90. ad. 180. vel a. 270. ad. 360. minue et habebis argumetu lune equationi: cu eo
 predictaz equationi tabulaz intra in lineis que signa et gradus argumeti in titulans que
 rendo ibi consumile numeru que si precisiū inuenieris in directo et equationez argumeti
 sub lineis que equatione lune in titulaz reperies. Si vo non fuerit in tabula tuus gradus
 precisus facta proportionali suo canone parte addes vel minuēs binura ut equationez
 argumeti habeas primo examinata; serua eaz cu suo titulo: in directoqz gradus cu quo
 eaz accepisti accipe diversitate diametri cu sua parte proportionali. ex qua diversitate di
 ametri accipe partē proportionale secundū numerū minutorum proportionalium que seruasti
 ad. 60. quaz adde equationi argumeti primo examinata et erit equationi argumeti. 2. ex
 minata; eam adde medio motui lune si argumetu equationi sit plus tribus signis vel eam
 minue si fuerit minus residuum que verus locus lune in zodiaco erit.

C^Apitulum duodecimum de latitudine trium superiorum.

R^Agumetūz cuiuslibet eorū equatū per. 8^m. queras in gradusq; vertas: numerūq; eorū in tabula latitudinis trī superiorū sub titulo argumēti: quere: vbi vo eum precisus inuenis in directo sub charactere illius planete accipe qd̄ de gradib⁹ et minutis scribitur: sub titulis meridionalis: septentrionalis: qd̄l. be top̄ se serua si precisus reperias si nō: proportionalē fac partē: deinde novissimum mediū motus planete gradū cuius signi cuiusq; numeri sit: et eū in tabula quere sub charactere sui planete mot. n. offendes in ultima versus dextraq; linea in directo et. m. proportionalia latitudinis illius gradus si inde precisus reprias aut si nō: cū sua facta proportionali parte: accipe itaq; partē proportionalē gradū quo seruasti latitudinis fini numerū minutorum proportionalium ad. 60. meridionaliū si. m. proportionalia in inferiori parte sunt accepta tabule. vel septentrionaliū si in supiori eaq; p. proportionalis est latitudo p. l.

C^Apitulum tertium decimum de duorum inferiorum latitudine.

R^Agumetū equatū et mediū vniuersiūsq; eoz inuenies motū et vnuqdq; per se serua deinde cū uno argumēto intra tabulaz latitudinis eorū in lineis numeri et qd̄ in directo eorū inuenieris de declinatione et reflexione seorsum scribe qdlibet per se suo signatū titulo. postea a medio veneris motu. 30. gradus minuti et resūdo lineas numeri intra et qd̄ in directo eius inuenieris de minutis proportionalib⁹ accipe cū quib⁹ partē proportionalē declinationis prius seruatae accipies fini numerū minutorum proportionalium ad. 60. et hec est latitudo veneris primo examinata serua eam. sed medio motui mercurij. 60. g. adde: cū eo que idē facies qd̄ de venere fecisti et habebis latitudinem et Mercury primo examinataz: ea que septentrionalis in venere erit si alterū duorum hoc est argumēti equati et mediū motus equati in altera circuli parte alter vo in alia vt si vnu in superioriālī vo in inferioriā: meridionalis vo si ambo sint in eadem circuli parte. hoc idē erit de et Mercury. postmodū de medio motu veneris. 91. g. subtrahes et a medio mercurii motu. 30. g. et cum resūdo lineas numeri predicte tabule intra et qd̄ in directo eorū fuerit de minutis proportionalib⁹ accipe in duob⁹ que locis scribe: cuz qbus ex reflexione prius seruata partē proportionalē fini proportionē istorum minutorum ad. 60. et hec erit reflexio examinata scribe eaq; in tabula seu carta extra. respice si mediū mot⁹ et qd̄ sit in supiori parte circuli hoc ē i medietate tabule superiori et cū hoc argumētū eoz sit minus. 180. g. erit reflexio examinata septentrionalis et si argumētū equatū fuerit plus. 180. g. erit reflexio meridionalis. et per contrarium erit si mediū sit in inferiori tabule parte motus. hec itaq; est. 2. latitudo serua eā nomineq; sue partis super eā scribe. postea accipe de minutis proportionalibus in altera tamē parte seruatis sextā partē que erit latitudo veneris. 3°. examinata que prouenire ex deviatiōne deferētis ab ecliptica que semper in venere est septentrionalis et in mercurio meridionalis postea istas tres latitudines adiuniciem colige si oīa sint in eadē parte: si tamen sint in diversis partibus vt si una septentrionalis. alia & o meridionalis subtrahē minorem de maiori et residuum erit plante latitudo septentrionalis aut meridionalis.

C^Apitulum decimum quartum de lune latitudine.

R^Agumētū capitū mediū inuenies motū: enīq; ab una signorū integra reuolutione subtrahes residuum que erit verus capitū fini successione signorū locū: serua eū suo signatū titulo. deinde per. 11. verū lune queres locū: a quo verū capitū prius seruatū locū subtrahes: sicutq; reliquā argumētū verū latitudinis lune: numerūq; signorum in fronte tabule quere desuper et de subtus et gradus in latere dextro aut sinistro. si. n. signa in supiori repiancē parte: gradus in sinistro accipies latere:

Ho in inferiori sint signa index loco gradus accipies et ubi angulus signi et gradus: rebus fiat equatione latitudinis hoc est gradus latitudinis lune reperies si. g. ibi precius inuenies: si ho no: facta parte proportionali suo canone. Qz si argumentum latitudinis fuerit plus 3. signis istaz tabulari aut. 6. signis cōib: latitudo erit meridionalis: si ho minus septentrionalis: si ho superiori frōte gradus scribas erit ascēdēs: si in inferiori descēdēs.

Capitulum decimumquinto de inuentione partium hore in equalibus

in quolibet loco et climate: quolibetqz die.

*Horaria
Tempora
invenientia
et nocturna*

Abula ascensionū signorū illi loci intra cū gradu vert loci solis: et ascensiones illius gradus serua quas ab ascēdētib: gradus oppositi subterahes: residuūqz per. 12. diuide numerusqz quoties erit numerus partiū hore diurne in equalibus: sunt namqz hore equales et inequales. Quelibet equalium. 15. cōtinet gradus egnocitalis horarū: in equalibus qnqz maiore qnqz minorē illorū gradū cōtinēt numerū: in exemplo ad altitudinem poli. 37. g. in equalibus horas quartidecimi gradus tauri scire volo illū gradū in tabula inuenio in cuius directo. ascensiones. 28 m. 58. inuenio que subtra ho a. 234. ascēdētibus. 4. m. que sunt ascēdēs opppositi. s. scorpi. 14. et residuū est. 205. ascēdētibus. 2. m. diuide ea per. 12. et numerus quotiens est. 17. g. 5. m. que sunt partes hore diurne: hys subtractis a. 30. reliqui fieri. 12. g. 5. m. qui sunt pars hore nocturne illius diei.

Capitulum decimosexto quomodo ascēdēs gradus quacūqz hora diei vel noctis accipias.

Rer decimū verū solis queres locū: nouissimūqz eius gradū cū in tabula oris tis recti et me dīj celi inuenieris in directo ascēdētis eius rectā inuenies: et qz non magis gradus et equationē illius diei suo canone sūptā addes ita q p qbus libet quatuor equationēs minutis vñl ponas gradū: collectūqz est numerū ascēdētis oblique ascēdētis: eam quere in tabula ascēdētū signorū ad tuam regionem: ubi ho illā inuentas in directo versus sinistrā gradū zodiaci qui illa est in ascēdētē hora inuenies characterēqz signi cuius est gradus desup in fronte tabule. et ille gradus erit ascēdens in meridie illius diei ad tuā regionē: si gradus in tabula tuos repertas preciosos: si ho no: partē facies proportionale cūqz horas habueris aliquas ultra meridiē pro qualibet. 15. ascēdētis recte predicte ascēdētis addē et fac vt supra. At ho quoniam aliquae sūt ciuitates quoru: horologia ab occasu solis incipiunt: et sine horarū reductione ascēdēs ibi inuenire desideras: gradū solis tui diei cū suo inuenieris capite in tabula que ascēdētū signorū hispali intitulat quere ita q p no per inferiorē characterū frontē sed per superiorē signū solis accipias. In directo. n. gradus sub signo predicto numerū horarū et minutiorū hore quas ibi reprias accipies: quibus superaddes numerū horarū quas post occasum habes usqz ad horā ad quā ascēdēs queris: et si ex aggregato plures. 24. super ex crescenti hore prohice. 24. et residuas in tabula quere ubi. n. numerū earū precium repertas in directo versus sinistram in prima tabule linea gradū ascēdētis reperies qui illius erit signi cuius characterē est superposita linee in qua numerū horarū residuarū suē nisi. no tñ amboū erit alio: characterē sed inferior. si aut no sit precisus in tabula numerū pars fac proportionale. hic qz gradus est ascēdēs hi⁹ hore hispali. sed si ad aliū locum vis isto canone ascēdēs habere veluti ad virbē: cū altitudine poli quā in uenito in sinistro latere cuiusdē tabelle que intitulat cōicationis ascēdētis et cū signo ascēdētē preſuēto vi dixi ista q reprias in frōte tabule. mox enī in angulo cōi offendit minuta hore addenda vel inuenienda numero horarū ascēdētis: hispali. que addes vel minues et residuū in directo cuius gradus cadat vide quia ille gradus ascēdētis consideratus ad eam quam queris regionem.

Capitulum decimoseptimum de duodecim domorum equatione.

Decimū sextū gradū ascēdētis quere capitulo. per. 15^m. illi^o gradū horā. Inequalē diurnā: eāqz subtrahes a. 30. gradibus habebisqz nocturnā inequa- tem horā: nocturnāqz dupla idqz gradui ascēdētis nō in tabula regionis tue sū. Iūca que orizontis est rectilīa predictū duplū si recte ascēsionī gradus ascēdētis adideris rectā habebis. 2^r. domus ascēsionēz in directo. cuius versus sinistrā gradū zodiaci et in fronte tabule haracter signi cui^o est gradus. similiter si idē addas recte a scē- fioni dom^o. 2^r. duplū. rectā. 3^r. dom^o habebis ascēsionē: cui si iterū illud addas duplū rectam quartē dom^o habebis ascēsionē: gradus earū et signa veluti in. 2^r. repies. Quē do- mus in uita recta ascēsionē: horā inequalē gradus ascēdētis diurnā duplū: duplūqz recte ascēsionē quartē dom^o addē habebisqz quite rectā dom^o ascēsionē: cui iterū duplū addē diurne hore et rectam sextē habebis ascēsionē: eosqz gradus et signa veluti in alijs habe- bis. Leteras per oppositum habebis domos. septime enim inicium primum op̄positum est octauēqz secundū. et sic de reliquis.

Capitulū decimū octauū de declinationis partī zodiaci inuentione.

Ciuisqz gradus declinationē inuenies si in latere sinistro tabule declinatio- nū partī zodiaci aut in dextro inuenies in fronteqz signū cui^o est gradus de- super et subrⁿā in angulo offendes cō declinationē. velut si declinationē. 15. tauri gradus volueris scire in sinistro illi^o tabule latere accipe. 15. et sub kar- ctere tauri in angulo cōmuni indirecto. 15. repieres. 16. g. 25. m. qui sūt declinationis illi^o gradus: nota tñ qz si signū sit infra tabula scriptū gradus tabule i dextro accipies latere.

Capitulū decimū nonū de sinu recti inuentione arcus et eius cōplementi.

Climerū gradū in tabula mirifica in primo ordine quere que arcus ititularur in secūdo repies sinu rectū eius et in tertio sinu rectū cōplementi eius. si grad^o peis sint: si vō cū gradib^o miuta sint: p̄te fac p̄portionale sua superiori doctrina.

Capitulū vicecimū de declinatione ciuisqz planete aut fixe stelle.

Decimū locū ciuisqz planete verū accipies. per. 12. 13. ac. 14. latitudinēz ciuisqz exū in gradib^o et minutis cognoscet. per. 18. gradus verū loci plane- te declinationē. subtrahēqz latitudinē a declinationē si declinatio maior sit lati- tudine et cū hoc latitudine sit septentrionalis declinatio vō meridiana vel econ- tra. si vō ambe meridionales aut septentrionales vtrāqz simul in īgē habebisqz declinatio- nem planete ab equinoctiali. hoc idem faciendū de fixis si verū carum locum in lon- gitudine et latitudine suo cognoueris canone.